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ÚVOD

Cílem diplomové práce je projekt implementace střednědobého strategického plánu

organizace Trigo s.r.o. Tento zemědělský podnik se zaměřuje na pěstování olejnin a

obilovin. Společnost v současné době nevyužívá žádné formalizované postupy

strategického managementu, nemá stanovená ani strategická východiska. Plánovací

procesy jsou převážně založeny na zkušenostech managementu a intuici. V této práci

budou navrženy postupy, které by mohla společnost pro strategické plánování využít.

Práce je rozdělena do několika částí. V první kapitole je společnost představena.

Následující druhá část se zaměří na formulaci strategických východisek – poslání, vize

společnosti a strategických cílů. Ve třetí kapitole bude popsáno vnější i vnitřní prostředí

společnosti. Navržená vize bude konfrontována s vlivy okolí podniku a bude

zhodnoceno, zda je podnik připraven stanovené cíle naplnit, nebo zda musí dojít ke

korekci strategických cílů.

Cílem čtvrté kapitoly bude rozpracování dlouhodobých cílů do krátkodobých. Budou

stanoveny klíčové indikátory výkonosti pro jednotlivé cíle včetně jejich cílové hodnoty.

Pátá kapitola bude věnována sestavení finančního plánu. Finanční plán bude respektovat

naplánované krátkodobé cíle.

Další kapitola bude zaměřena na samotnou implementaci plánu. Zaměří se především

na tři oblasti – plánovací činnosti, organizování a vedení a motivování pracovníků.

V rámci plánování budou navrženy strategické akce, které povedou k naplnění cílů

podniku.

Při formulování a implementaci strategického plánu je nutné zohlednit i rizikové

faktory, které by mohly společnost poškodit. Sedmá kapitola se bude zabývat právě

identifikaci rizikových faktorů, ohodnocení jejich významnosti. Pro klíčová rizika

budou navržena vhodná ošetření. Odvětví zemědělství je velice dynamické a některé

faktory nemohou podniky ovlivňovat. Tato skutečnost bude zohledněna při tvoření

scénářů. Na závěr bude doporučena vhodná metoda controllingu, aby podnik mohl

kontrolovat, zda neodkloňuje od plánované strategie. Bude také zhodnoceno, zda je

možné navrhované dlouhodobé cíle společnosti naplnit.
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1 Představení společnosti

Společnost Trigo s.r.o. (dále jen Trigo) je ryze českým subjektem, který působí na trhu

již od roku 1992. Firma se zabývá rostlinnou výrobou a je zaměřena převážně

na pěstování obilovin a olejnin. Z obilovin tvoří největší část produkce ozimá pšenice

a ozimý ječmen. Mezi další plodiny patří také kukuřice a ozimá řepka. Firma hospodaří

přibližně na 950 ha orné půdy a 50 ha travního porostu v okolí města Dobřany, okres

Plzeň-jih. Společnost není vlastníkem půdy, ale pouze si ji pronajímá - 150 ha

si pronajímá od Státního pozemkového fondu, 100 ha od společníků firmy a zbytek

tvoří drobní majitelé. Výhodou pronajímání půdy je možnost využívání finančních

zdrojů převážně na investice do moderní zemědělské techniky. Díky tomu může firma

hospodařit efektivněji a s vyšší ohleduplností vůči životnímu prostředí.

Firma se od začátku svého působení zaměřovala i na živočišnou výrobu - tento program

byl trvale ztrátový, proto se firma v roce 2009 rozhodla v živočišné výrobě již

nepokračovat a veškeré úsilí věnovat programu rostlinné výroby.

Od začátku jejího působení stojí v čele společnosti dva jednatelé – Ing. Jan Bouček

a Ing. Zdeněk Tolar. Ti jsou zároveň i společníky ve firmě a vlastní nejvyšší podíl.

Firma měla vždy sídlo v Dobřanech, v roce 1995 ale došlo k přesídlení z Plzeňské ulice

428 do ulice Osoblaho 989. V roce 2002 došlo k navýšení základního kapitálu z 100

000 Kč na 440 000 Kč.

Základní informace o firmě je možné nalézt v následující tabulce.

Tabulka 1: Výpis z obchodního rejstříku

Datum zápisu: 10.9.1992

Obchodní firma: Trigo s.r.o.

Sídlo: Dobřany, Osoblaho 989

Identifikační číslo: 453 49 525

Právní forma: Společnost

Předmět podnikání: zemědělská činnost včetně služeb souvisejících

obchodně zprostředkovatelská činnost

Statutární orgán: jednatelé

Ing. Jan Bouček a Ing. Zdeněk Tolar

Společníci: Ing. Jan Bouček (podíl 160/440)

Ing. Zdeněk Tolar (podíl 160/440)

Ing. Jarmila Sedláčková (podíl 40/440)

Václav Blovský (podíl 40/440)

Ing. Jaroslav Přibáň (podíl 40/1440)

Základní kapitál: 440 000 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016
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2 Formulace střednědobého strategického plánu

V této kapitole budou představena strategická východiska. Mezi strategická východiska

patří poslání, vize a strategické cíle. (Fotr, 2012)

2.1 Poslání

Poslání (v některých literaturách se uvádí pojem mise) je časově neohraničené

prohlášení firmy ohledně budoucího zaměření firmy a stěžejních hodnot, které vymezují

její podnikatelské aktivity. (Fotr, 2012) Hlavním účelem poslání je seznámení smyslu

fungování firmy zaměstnancům i zainteresovaným stranám (stakeholders). (Charvát,

2006)

Poslání musí respektovat historii firmy, její kompetence a předpokládané vlivy

prostředí. Mělo by vyzdvihnout hodnoty a politiku, kterou bude firma ctít. Poslání by

také mělo ohraničovat pole působnosti. Polem působnosti v tomto kontextu rozumíme

odvětví, ve kterém chce firma podnikat, rozsah produktů, rozsah trhu, vertikální rozsah

či geografický rozsah. (Charvát, 2006)

Společnost Trigo nemá v současné době jasně vymezené poslání. Současné poslání

společnosti lze formulovat následovně:

„Společnost Trigo s.r.o. se zabývá rostlinnou výrobou v oblasti Plzeň-jih. Rostlinná

výroba je zaměřena na pěstování obilovin a olejnin. Naším závazkem je nabízet svým

zákazníkům kvalitní produkty a prvotřídní služby, které jsou spojeny s prodejem našich

produktů. Důležití jsou pro nás i naši zaměstnanci, ke kterým se chováme vždy s úctou,

dbáme na jejich spokojenost, kvalitní pracovní podmínky a především na bezpečnost

práce. Velký důraz klademe také na to, aby veškeré činnosti byly prováděny s ohledem

na životní prostředí a respektovaly základy agroenvironmentální politiky. V rámci

společenské odpovědnosti podporujeme neziskové aktivity v našem regionu – především

si vážíme spolupráce s městem Dobřany a s Mysliveckým sdružením Dobřany.“

2.2 Vize společnosti

Vize společnosti popisuje stav, do kterého se chce firma na konci plánovacího období

transformovat. Vize je považovaná za základní plánovací dokument, proto je nutné ji

stanovit přesně. Dílčí komponenty by si měly zachovat konzistentnost, aby vize jako

celek zachovala smysl. Správně formulovaná vize je předpokladem k implementaci

strategie. Výzkum R. Kaplana a D.Nortona zjistil, že strategie byla neúspěšně
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implementovaná především u firem, které neměly správně naformulovanou vizi, nebo ji

často měnily. (Fotr, 2012)

K dílčím komponentům vize patří dle Fotra (2012) a Davida (1993):

1. Zákazníci;

2. Produkt nebo služba;

3. Popis trhu a jeho segmentů;

4. Technické, technologické a užité přednosti produktu;

5. Strategická dimenze záměru (například zaměření na růst, ziskovost)

6. Filozofie záměru (hodnoty, víra, priority, soulad s posláním);

7. Vliv na koncepci a postavení podniku (charakteristické kompetence, hlavní

konkurenční výhoda);

8. Veřejná image;

9. Sociální koncepce (zaměstnanci apod.).

Společnost Trigo s.r.o. nemá stanovenou ani vizi pro strategické období. Při tvorbě vize

se bude postupovat podle výše zmíněných komponent.

Zákazníci

Zákazníky společnosti Trigo jsou především výkupní organizace, prodej

maloobchodníkům tvoří minimální procento prodeje. V následujících třech letech

se společnost bude snažit budování dlouhodobých vztahů především s výkupními

organizacemi, aby zajistila výkup celé své produkce. Společnost bude usilovat

o spokojenost zákazníků nejen prostřednictvím vysoké kvality svých plodin, ale

i se službami v oblasti prodeje a ošetření plodin.

Produkt nebo služba

Společnost se zaměřuje na rostlinnou výrobu a pěstuje obiloviny a olejniny. V současné


[…]


Ostatní služby - nájem,

pachtovné
2 910 391 3 201 431 2 972 323 291 039 - -8,92%

Ostatní služby 12 680 13 948 3 262 094 1 268 - -0,04%

Přidaná hodnota 9 776 437 - - - -

Osobní náklady 6 394 866 7 034 352 2 623 875 639 487 - -19,60%

Daně a poplatky 150 000 165 000 3 248 362 15 000 - -0,46%

Odpisy dlouhodobého majetku a

materiálu
3 493 541 3 842 895 2 914 008 349 354 - -10,71%

Tržby z prodeje dlouhodobého

majetku a materiálu
205 000 184 500 3 242 862 20 500 - -0,63%

Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku a

materiálu

- - - - -

Změna stavu rezerv a opravných

položek v provozní oblasti a

komplexních nákladů příštích

období

- - - - -

Ostatní provozní výnosy 3 963 286 3 566 957 2 867 033 396 329 - -12,14%

Ostatní provozní náklady 642 955 707 250 3 199 066 64 295 - -1,97%

Provozní výsledek hospodaření 3 263 362 - - - -

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016

CITLIVOSTNÍ ANALÝZA 2018 2018 změna o 10 %

výsledný EBIT

(při změně

daného

faktoru)

absolutní

změna EBIT

(při změně

daného faktoru)

% změna

EBIT (při

změně

daného

faktoru)

Výkony 28 696 034 25 826 431 448 709 - 2 869 603 - -118,53%

Výkonová spotřeba 19 231 040 - - - -

Spotřeba kancelářských potřeb,

odborné litratury a ostatního

materiálu

22 000 24 200 2 418 695 2 200 - -0,09%

Spotřeba nakoupených osiv a

sadby
1 476 652 1 624 317 2 273 230 147 665 - -6,10%

Spotřeba nakoupených hnojiv 4 456 690 4 902 359 1 975 226 445 669 - -18,41%

Spotřeba pohonných látek 1 673 232 1 840 555 2 253 572 167 323 - -6,91%

Spotřeba ochranných chemických

prostředků
2 878 486 3 166 335 2 133 046 287 849 - -11,89%

Spotřeba paliv 322 760 355 036 2 388 619 32 276 - -1,33%

Spotřeba ostatního, spojovacího,

drobného hmotného,

elektromateriálu a stavebního

materiálu

178 909 196 800 2 403 004 17 891 - -0,74%

Spotřeba technických plynů 23 888 26 277 2 418 506 2 389 - -0,10%

Spotřeba ochranných pomůcek 30 000 33 000 2 417 895 3 000 - -0,12%

Spotřeba náhradních dílů 2 017 789 2 219 568 2 219 116 201 779 - -8,33%

Spotřeba mazadel 53 599 58 959 2 415 535 5 360 - -0,22%

Spotřeba energie 279 300 307 230 2 392 965 27 930 - -1,15%

Opravy a udržování 1 480 793 1 628 872 2 272 815 148 079 - -6,12%

Cestovné 28 000 30 800 2 418 095 2 800 - -0,12%

Náklady za reprezentaci 4 000 4 400 2 420 495 400 - -0,02%

Služby spojené se sklizní 1 241 504 1 365 654 2 296 744 124 150 - -5,13%

Náklady webové stránky 5 000 5 500 2 420 395 500 - -0,02%

Vodné a stočné 24 621 27 083 2 418 433 2 462 - -0,10%

Telekomunikační poplatky 23 435 25 778 2 418 551 2 343 - -0,10%

Ostatní služby - nájem,

pachtovné
2 997 703 3 297 473 2 121 124 299 770 - -12,38%

Ostatní služby 12 680 13 948 2 419 627 1 268 - -0,05%

Přidaná hodnota 9 464 995 - - - -

Osobní náklady 6 481 735 7 129 908 1 772 721 648 173 - -26,77%

Daně a poplatky 150 000 165 000 2 405 895 15 000 - -0,62%

Odpisy dlouhodobého majetku a

materiálu
3 764 919 4 141 411 2 044 403 376 492 - -15,55%

Tržby z prodeje dlouhodobého

majetku a materiálu
27 000 24 300 2 418 195 2 700 - -0,11%

Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku a

materiálu

- - - - -

Změna stavu rezerv a opravných

položek v provozní oblasti a

komplexních nákladů příštích

období

- - - - -

Ostatní provozní výnosy 3 969 168 3 572 251 2 023 978 396 917 - -16,40%

Ostatní provozní náklady 643 614 707 975 2 356 533 64 361 - -2,66%

Provozní výsledek hospodaření 2 420 895 - - - -
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Předložená práce je zaměřena na téma implementace střednědobého strategického

programu v zemědělském podniku. Diplomová práce není rozdělena na teoretickou

a praktickou část, ale obě tyto části se prolínají. V úvodu je společnost představena, dále

je formulován střednědobý strategický plán pro období 2016 – 2018. Strategický plán je

konfrontován s analýzou prostředí. Pro strategické období je vytvořen finanční plán, ten

následuje implementace strategického plánu. Další část je zaměřena na identifikaci

rizikových faktorů, tvorbu scénářů a ošetření klíčových rizikových faktorů. V závěru

práce je doporučen proces controllingu.

ABSTRACT
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Presented diploma thesis is focused on the implementation of the strategic programme

in the agriculture company. This thesis is not divided into theoretical and practical parts,

but those two parts overlap. At first, there is an introduction of the company, followed

by the formulation of the strategic plan for the term 2016 – 2018. Strategic plan is

confronted with the environmental analyses. Next the financial plan is designed,

followed by proposal of the implementation plan. The next part is focused

on identification risk factors, creating scenarios and treatment of the key risk factors.

At the end, the process of controlling is recommended.