## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015//2016

**Jméno studenta:** Jana Boučková
**Studijní obor/zaměření:** Systémy projektového řízení
**Téma BP/DP:** Projekt implementace střednědobého strategického programu organizace

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.
**Podnik – firma:** FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Diplomová práce se zabývá zpracováním otázky střednědobého strategického programu podniku a jeho implementací. Cíl práce zvolila autorka jako projekt implementace střednědobého strategického plánu vybraného podniku (viz str. 8). Domnívám se, že by bylo vhodné tento cíl lépe formulovat. Cíl není formulován špatně, ale z formálního hlediska bych doporučila přidat vhodné sloveso - jde o vypracování návrhu tohoto projektu, nebo jeho zhodnocení atd.? Postup zpracování práce odpovídá běžnému postupu - nastavení strategických cílů pro období 3 let. Na straně 13 došlo pravděpodobně k překlepu, v této kapitole se hovoří o nastavení cílů na dobu 3 let, nicméně pak se zmiňuje nastavení cílů v období 2016 - 2017, tj. na 2 roky. Domnívám se, že se jedná pouze o překlep, dále se hovoří o cílech na 3 roky. Zpracovaná analýza prostředí je postačující, autorka se jí věnuje pouze v omezené míře, nicméně fakticky správně. Zpracovaná finanční analýza podniku je také postačující. Vybraný podnik je specifický svojí činností, a tím i stanovení střednědobého plánu pro tuto oblast podnikání je o něco komplikovanější než v jiných případech. V práci se nachází drobné formální nedostatky - překlepy, chybějící/přebývající nebo nesprávná interpunkce, na jednom místě jsou prohozené stránky

pravděpodobně z důvodu chybného sešití práce (strana 27 - 31). V případě zpracovaných plánů výkazu zisku a ztráty, rozvahy bych případně doporučila některé položky upravit s ohledem na změny v účetnictví od r. 2016 (například neuvádí se výkony, nebo peněžní prostředky jsou v rozvaze zvlášť). Jedná se ovšem pouze o detaily, které nemají zásadní vliv na zpracované podklady. V kapitole 6 u karet strategických akcí bych doporučila tyto karty uvést buď do přílohy práce, nebo dát ke každé tabulce krátký komentář, aby nebyly na 4 stránkách pouze samostatné tabulky bez jakéhokoliv popisu. K následné analýze rizik a scénářům nemám výrazné komentáře. V práci bych uvítala ještě závěrečné zhodnocení zpracovaných podkladů a stručný komentář k nim, a to nejen v rámci závěru práce. Práci celkově hodnotím jako velmi dobře.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

V rámci nastavených KPI uvádíte jako jeden z dlouhodobých cílů společnosti zvýšit povědomí o společnosti. Mezi návrhy jste zařadila založit webové stránky společnosti a měřit prostřednictvím počtu subjektů, které kontaktují společnost bez předešlé iniciace. Domníváte se, že všechny tyto subjekty kontaktují společnost pouze na základě vzniku webových stránek? Jaké subjekty máte na mysli - dodavatele, zákazníky?

V Plzni, dne 9.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

<sup>1</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).